ATA Nº 01/ SESSÃO SOLENE

ATA DE SESSÃO SOLENE DE POSSE DA 16ª LEGISLATURA, DOS VEREADORES E

ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA – 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos trinta e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte (2024), às quinze horas (15:00), na Sala de

Sessões da Câmara Municipal de Pérola D’Oeste, Estado Paraná, reuniram-se os Vereadores eleitos em

06 de outubro de dois mil e vinte e quatro (2024), para a Posse, Instalação da 16ª Legislatura e Eleição da

Mesa Diretora da Câmara. De acordo com a legislação em vigor, assumiu a Presidência o Vereador eleito

mais votado, o Senhor LEONARDO SEREDNICKI BAGETTI. Ao abrir os trabalhos, convidou os

demais Vereadores eleitos para tomarem seus lugares em plenário, sendo eles: CLAUDIA MARILEI

RODRIGUES ALFLEN, CLEVERSON RICARDO PIGOSO, EMERSON ANTONIO KAIBERS,

JUCINEI RODRIGUES, LIANE MARIA BUDTINGER MORETTO, MAURO CIRINEU PALHARINI,

NEUZA TEREZINHA CAPRA PAVANELO e RAQUEL DE BARROS.  Formada a Mesa, o Senhor

Presidente convidou a todos para que, em pé, cantassem o Hino Nacional e o Hino de Pérola D’ Oeste.

Em seguida o Senhor Presidente prestou o seguinte compromisso: “Prometo cumprir a Constituição da

República Federativa do Brasil, a Constituição do Estado do Paraná e a Lei Orgânica do

Município, observar as Leis, desempenhar com lealdade, o mandato que me foi conferido, e

trabalhar pelo progresso do Município de Pérola D’Oeste e pelo bem estar do seu povo”. Ato

contínuo, foram chamados os Vereadores que responderam: “Assim o Prometo”. Compromissados, o

Senhor Presidente declarou todos empossados, e logo após houve a assinatura do Termo de Posse e

entrega da Declaração de Bens de todos os Vereadores, e que serão registradas em livro próprio na

Secretaria da Câmara para conhecimento público, bem como o Diploma de Titulação. Na sequência

convidou cada vereador para fazerem suas saudações aos presentes. Em seguida o Presidente saudou

todos os presentes e convocou os Vereadores para a Eleição da Mesa Diretora. Após os esclarecimentos

necessários, foi passado a palavra para quem quisesse se pronunciar para os determinados cargos da Mesa

Diretora, o Vereador LEONARDO SEREDNICKI BAGETTI, se pronunciou para candidato a Presidente

aos demais vereadores. Também apresentou a chapa completa aos demais cargos; pedindo apoio aos

nomes sugeridos, sendo eles; Presidente: Leonardo Serednicki Bagetti, Vice-Presidente: Mauro Cirineu

Palharini; 1º Secretário: Cleverson Ricardo Pigoso e para 2ª Secretária: Neuza Terezinha Capra Pavanelo;

Feito isso, procedeu-se à votação e apuração dos cargos da Mesa da Câmara, iniciando para 2º Secretário.

O Senhor Presidente escolheu para escrutinadores, as Vereadoras: Raquel de Barros e Claudia Marilei

Rodrigues Alflen, cujo resultado foi de (8) oito votos para NEUZA TEREZINHA CAPRA PAVANELO

e 1 voto para Cleverson Ricardo Pigoso; Na Sequência procedeu-se a eleição para 1º Secretário;

Concluída a votação, o Presidente convidou para escrutinadores os Vereadores: Jucinei Rodrigues e

Emerson Antonio Kaibers, sendo eleito CLEVERSON RICARDO PIGOSO com (9) nove Votos; Ato

Contínuo: Concluída a Votação para Vice-Presidente, foram convidados para escrutinadores as

vereadoras: Liana Maria Budtinger Moretto e Neuza Terezinha Capra Pavanelo ficando eleito o Vereador

MAURO CIRINEU PALHARINI com (9) votos. Dando continuidade foi realizada a Votação para

Presidente, concluída a votação foram convidados os Vereadores para escrutinadores: Cleverson Ricardo

Pigoso e Mauro Cirineu Palharini, sendo eleito LEONARDO SEREDNICKI BAGETTI, com (8) oito

votos e 1 voto para Cleverson Ricardo Pigoso. Terminadas as apurações e as proclamações dos

resultados, o Senhor Presidente declarou empossados os seguintes Vereadores da Mesa Diretora da

Câmara para o mandato de 2025 e 2026: - para Presidente: Leonardo Serednicki Bagetti;  Para Vice

Presidente: Mauro Cirineu Palharini; Para 1º Secretário: Cleverson Ricardo Pigoso e para 2ª Secretária:

Neuza Terezinha Capra Pavanelo; O Presidente interino, Vereador Leonardo Serednicki Bagetti passa

nesse Ato a ser Presidente efetivado ao qual fora eleito nesta data; Tomando assento o Presidente eleito

faz seus agradecimentos e deixa a palavra livre para quem dela quisesse fazer uso. Nada mais havendo na

pauta, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, agradecendo a presença de todos, e convocou os

vereadores empossados para uma Sessão Extraordinária logo na sequência, e para que tudo ficasse

registrado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos Vereadores. Pérola D’Oeste, em 31 de

Dezembro de 2024.

  Cláudia Marilei Rodrigues Alflen        Cleverson Ricardo Pigoso         Emerson Antonio Kaibers

Jucinei Rodrigues                     Liane Maria Budtinger Moretto         Leonardo Serednicki Bagetti

  Mauro Cirineu Palharini                Neuza Terezinha Capra Pavanelo           Raquel de Barros